ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL
ED. SEDE I - SETOR DE AUTARQUIAS SUL - QUADRA 3 - LOTE 5/6, ED. MULTI BRASIL CORPORATE - BRASÍLIA-DF - CEP 70.070-030

OFÍCIO n. 00002/2025/SUBPGF/PGF/AGU

Brasília, na data de assinatura.

À Senhora
Dra. MARIA SANTISSIMA MARQUES
Presidente
Associação Nacional dos Procuradores e Advogados Públicos Federais - ANPPREV

NUP: 00407.065099/2025-89
INTERESSADO: ANPPREV
ASSUNTOS: Resposta ao Ofício nº 016/2025/ANPPREV/ANAJUR

Senhora Presidente,

1. Ao cumprimentá-la, refiro-me ao Ofício ANPPREV nº 016/2025, datado de 25 de junho de 2025, por meio do
qual solicita apoio desta Procuradoria-Geral Federal no sentido de autorizar a dispensa de ponto dos Advogados Públicos
Federais que se inscreverem no Congresso “LITIGÂNCIA CONTRA O PODER PÚBLICO E A CONSENSUALIDADE
NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”, que será realizado em Brasília/DF no período de 26 a 29 de agosto de 2025.
2. Nesse contexto, informa-se que não há óbice para que os interessados participem, desde que sem ônus para a
Administração.
3. A Procuradoria-Geral Federal faz votos de sucesso na realização do evento e se mantém à disposição.

Atenciosamente,

IGOR LINS DA ROCHA LOURENÇO
SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00407065099202589 e da chave de acesso fc40ed6b

Documento assinado eletronicamente por IGOR LINS DA ROCHA LOURENÇO, com certificado A1
institucional (*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 2681597893 e chave de acesso fc40ed6b no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): IGOR LINS DA
ROCHA LOURENÇO, com certificado A1 institucional (*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 27-06-2025 10:35.
Número de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO Final
SSL.

27/06/25, 14:35 supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/55054791/visualizar

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/55054791/visualizar/latest 1/1